In magisterio scabinatus consuetudinem^{g)} diuturnitatis quam ecclesiis^{h)} dampnosam, gravem pauperibus, totique terre Metensi antiquitate multaⁱ⁾ perniciosam didicimus extitisse, cleri nostri et^{j)} aliorum prudentum ac religiosorum simulque militum et civium communicato consilio necessaria correctione permutavimus ipsum de cetero magisterium annuum fore statuentes ut, stabilitate officii cessante, consueta pariter cessaret insolentia^{k)}, et futuri postmodum scabini justius^{l)} et humanius agerent potestatem quam se, anno exacto, non ambigerent amissuros.

Nichilominus etiam fidelium nostrorum precibus devicti^{m)}, electionem scabini quam clerus simul et populus celebrare consueverant, ut occasiones dissensionisⁿ⁾ et^{o)} partium, que^{p)} plerumque sequi multitudinem^{q)} solent^{r)}, precideremus^{s)}, sex imperpetuum concessimus personis, videlicet primicerio, Gorziensi, Sancti Vincentii, Sancti Arnulphi, Sancti Clementis, Sanctique^{t)} Symphoriani abbatibus, qui in^{u)} civitate quotannis festo^{v)} sancti Benedicti, videlicet XII^o kalendas aprilis convenientes, tactis sacrosanctis evangeliiis, sacramentum prestabunt se fide bona^{w)} et de conscientie sue puritate illum electuros quem magis huic officio vita, scientia et moribus ydoneum crediderint et rei publice utilioem. Si qui^{x)} horum forte defuerint^{y)}, non eo minus ab hiis qui presentes erunt, fiet electio, suumque habebit progressum.

Eligetur autem indifferenter cujuslibet status^{z)} homo, et tam miles quam civis in civitate vel in aliquo suburbiorum manens, sola conditione servili^{aa)} excepta. Quemcumque ad hanc annuam sollicitudinem eligi contigerit, non aliter eam poterit refutare, nisi ipsum peregrinationis Jherosolimitane signum prius accepisse constiterit.

Facta electione episcopo presentabitur electus ei^{ab)} facturus hominum et investituram ab ipso recepturus. Deinde in cleri et populi presentia primo jurabit quod ipse post anni illius evolutionem idem tempore nullo resumet^{ac)} officium. Et quoniam^{ad)} munera excecant etiam prudentes, et corda justorum nonnunquam^{ae)} subvertunt, secundo prestabit juramentum quod^{af)} pro danda vel non danda, pro^{ag)} maturanda^{ah)} aut^{ai)} differenda, vel aliquo modo pervertenda^{aj)} sententia, nullum pretii genus per se ipsum vel per interpositam personam accipiet, et quod^{ak)} eum^{al)} a norma equitatis non amor, non odium, nec^{am)} aliqua hujusmodi occasio aliquando^{an)} deflectet^{ao)}. Tertium^{ap)} erit sacramentum quod bona fide et vigilanti sollertia episcopi, ecclesiarum, orphanorum et viduarum, et tam pauperum quam divitum jura illesa servabit et quod iudicium cum ab ipso justo ordine et modo postulabitur pronuntiare non differet nisi^{aq)} forte incertitudo vel ignorantia ei fuerit^{ar)} impedimento. Si super questione proposita aliqua ei hesitatio occurrerit, consulat eos quorum in tali casu regi et instrui debet consilio et per illos certificatus absque mora^{as)} alicujus annexione injusta^{at)} proferet^{au)} sententiam. Jurabit etiam quod de feodis^{av)} ad scabinatum pertinentibus nullum alienare presumat.

Si forte episcopus in festo sancti^{aw)} Benedicti non aderit, non ideo differetur electio, nec eo minus tam ipsi quam ecclesiis ceterisque ordine prenotato fidelitatem jurabit electus et plenarie administrabit usque ad ejus presentiam. Tuncque^{ax)} facto^{ay)} ei hominio, donum^{az)} recipiet.

Si anno suo nondum expleto scabinum decedere vel per invaletudinem aut, quod absit, propter aliquem excessum suum amoveri ab amministrazione contigerit, infra octo dies eligetur alius qui residuum anni illius cum toto anno sequenti exequetur. Post factam fidelitatem et prestita^{ba)} ordine premissa juramenta^{bb)}, faciet^{bc)} hominum^{bd)} primicerio, nullum ab eo^{be)} feodum recepturus quia beneficium ab ipso^{bf)} descendens ad alium jam fuerat cum hec agerentur translatum. Consequenter abbatibus, abbatissis et si qui sunt alii a quibus de novo vel antiquo jure feodum aliquod recipere debet, hominio obligabitur.

Hec igitur fidelium nostrorum et precipue ecclesiarum et pauperum multis supplicationibus multaque instantia impetrata a nobis et zelo caritatis pro communi commodo desiderate executioni^{bg)} mandata ut rata permaneant et nulla^{bh)} postmodum levitate^{bi)} rescindantur litteris exprimi fecimus et cyrographi fideli custodie commendari ambasque cyrographi partes nostro ac primicerii simulque ecclesiarum nostrarum et civium sigillo^{bj)} contra malignantium insidias communiri.

Nec est silentio pretereundum nos una cum abbatibus ceterisque qui plurimi aderant presbiteris illos a sancte matris ecclesie gremio segregasse et, lucernis accensis, perpetui

anathematis vinculo^{bk)} donec condigne resipuerint innodasse, qui hanc nostram constitutionem infringere eique aliquando^{bl)} contraire attemptaverint^{bm)}, nisi forte processu temporis salubriori consilio et communi deliberatione addi aut^{bn)} demi aliquid vel in melius commutari presentibus aut futuris placuerit.

Acta sunt hec anno incarnationis Domini MCLXXIX^{bo)}, XII^o kalendas aprilis, indictione XIII^a, concurrente II^o ^{bp)}, epacta XXII, anno electionis simul et consecrationis domini Bertranni I^o, domino Friderico Romanorum imperatore regnante feliciter.

Testes Hugo primicerius cum universo Metensis ecclesie capitulo, Petrus Gorziensis^{bq)}, Willelmus Sancti Vincentii, Burchardus Sancti Arnulphi, Daniel Sancti Simphoriani, Johannes Sancti Clementis abbates, Petrus advocatus, Pontius^{bt)} dapifer, Radulphus pincerna et alii milites multi et tam clericorum quam civium Metensium universitas.